
Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 1

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 190/2021

 

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO GRUPO DE TRABALHO DE IMPLEMENTAÇÃO
DO REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE
ARTUR NOGUEIRA/SP.

 

LUCAS SIA RISSATO, Prefeito Municipal de Artur Nogueira, Estado de São Paulo, no uso das atribuições:

 

CONSIDERANDO a promulgação da Emenda Constitucional nº 103/2019, em especial as alterações promovidas
nos §§ 14 e 15 do artigo 40 da Constituição Federal, o § 6º da referida Emenda, e a indicação da Subsecretaria
de Regimes de Previdência Complementar do Ministério da Economia, de constituir Grupo de Trabalho como
procedimento recomendável para implementação do Regime de Previdência Complementar (RPC),

 

DECRETA:

 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito deste Ente Federativo, o Grupo de Trabalho de Implementação do Regime de
Previdência Complementar dos Servidores Públicos do Município de Artur Nogueira – SP (GT-RCP).

 

Art. 2º O GT-RPC tem por finalidade realizar os procedimentos necessários à implementação do Regime de
Previdência Complementar dos servidores públicos do Município de Artur Nogueira, dentre as quais:

 

I- Conhecer a legislação relativa ao tema;

II- Realizar o levantamento do perfil da massa de servidores;

III- Sugerir parâmetros legais como Público-alvo, condições e incentivos para migração dos servidores não
abrangidos pelo RPC, tipo de cobertura a serem oferecidos, limite máximo de contribuição patronal e propor lei
de iniciativa do Poder Executivo para a instituição do RPC; e,

IV- Acompanhar o processo seletivo de seleção da entidade gestora do Regime de Previdência Complementar,
definindo os parâmetros e analisando as propostas.



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 2

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

 

§ 1º Para a consecução do objetivo poderão ser realizadas reuniões, encontros e debates.

 

§ 2º No momento da seleção da entidade, deverão ser observados, no mínimo os seguintes aspectos:

I- Experiência da Entidade;

II- Do plano ofertado;

III- Operação e Comunicação com o Participante do Plano.

 

Art. 3º O GT-RPC será composto por:

 

I- 01 (um) representante do Regime Próprio de Previdência Social, a saber:

DELSON CONDE JÚNIOR

 

II- 01 (um) representante do Poder Executivo, a saber:

ROSANGELA CUNHA CLARO DE SOUZA

 

III- 01 (um) representante do Setor de Recursos Humanos, a saber:

RICARDO CARLOS BEHLING

 

§ 1º O coordenador do GT-RPC será o representante do Regime Próprio de Previdência Social.

 

§ 2º A participação no Grupo de Trabalho, será considerada prestação de serviço público relevante, não
remunerada.

 

Art. 4º Competirá ao Grupo de Trabalho a realização de todas as reuniões necessárias, visando os estudos e a
elaboração do projeto de lei para a implantação do Regime de Previdência Complementar do Município de
Potirendaba.

 



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 3

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

§ 1º O Grupo de Trabalho (GT) se reunirá ordinariamente em data e local pré-definidos e extraordinariamente
em necessário.

 

§ 2º Os integrantes do GT, que sejam servidores do Poder Executivo, serão dispensados do exercício de suas
atribuições funcionais, quando da realização das reuniões.

 

§ 3º Das reuniões deverão ser lavradas atas em termo próprio, sendo assinadas por todos os presentes.

 

Paço Municipal “Prefeito Jacob Stein”, 11 de Novembro de 2021.

 

 

 

 

LUCAS SIA RISSATO

Prefeito

 

Publicada, por afixação, no quadro próprio de editais, na sede do Paço Municipal “Prefeito Jacob Stein”, na data
supra.

 

 

 

MAYRA DE SOUZA BARBOSA

Chefe de Gabinete

Despachos



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 4

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 5

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 6

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 7

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 8

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 9

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 10

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020



Diário Oficial de Artur Nogueira - SP
Prefeitura Municipal de Artur Nogueira - SP

Diario criado pela Decreto Municipal 045/2009 (artigo 97 da LOM)
www.arturnogueira.sp.gov.br

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021 Ano 1 - Edição Nº 55 Página 11

Documento Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, alterada pela Lei nº 14.063/2020

Licitações: Pregão e Contratos

Outros atos

TERMO DE SESSÃO SUSPENSA – P.E. 055/2021

 O Município de Artur Nogueira, Estado de São Paulo, torna público que a Sessão foi suspensa nessa data,
conforme Pregão Eletrônico acima citado, que tem como objeto: registro de preços para futura contratação de
serviços especializados de lavanderia hospitalar,  resolução rdc nº 06 de 30/01/2021 e conforme o padrão
estabelecido no manual de processamento de roupas de serviço de saúde; prevenção e controle de risco da
agencia nacional de vigilância sanitária (2009) conforme termo de referencia.

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021.

RODRIGO S S PORTELLO
Pregoeiro.

TERMO DE SESSÃO FRACASSADA – CHAMADA PÚBLICA 004/2021

 O Município de Artur Nogueira, Estado de São Paulo, torna público que a Sessão foi fracassada nessa data,
conforme  Chamada  Pública  acima  citada,  que  tem  como  objeto,  CREDENCIAMENTO  de  serviços  de
Equoterapia  para  atender  35  (trinta  e  cinco)  alunos  com  necessidades  especiais  indicados  pela  equipe
multidisciplinar do CRAEE – da cidade de Artur Nogueira/SP.

Artur Nogueira, 19 de novembro de 2021.

ANDRÉ RENAN SEGATTO
Pregoeiro


		2021-11-19T19:57:14+0000




